



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90009/2025
CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS – COFECI

Brasília - DF, 18 de novembro de 2025.

À Imbraseg Serviços de Segurança,

Prezado (a),

Em atenção ao pedido de esclarecimento protocolado, esclarece-se:

1) A licitante poderá usar sua própria planilha de custo ou deverá utilizar a planilha disponibilizada?

Resposta:

A planilha disponibilizada juntamente ao Edital é apenas um modelo sugestivo. Contudo, reforça-se que a planilha de custos que deverá ser apresentada para a presente licitação deverá observar **integralmente** os termos do edital e seus anexos, sob pena de não aceitação.

2) A intrajornada será indenizada ou usufruída? Se for usufruída, o posto poderá ficar desoberto?

Resposta:

Vide termos do edital e seus anexos. Por oportuno, destaca-se que a contratação envolve **1 Posto** com a seguinte especificação:

12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a sexta-feira, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas - Anexo VI-A Serviço De Vigilância, 2 "d", da IN 05/2017.

Esclarece-se que a contratação trata de 1 posto, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36, ou seja, já está prevista a substituição regular do posto entre os dois vigilantes.



3) O vigilante terá guarita disponível, acesso a banheiro, água potável e local para fazer as refeições?

Resposta:

Quanto ao acesso a banheiro, água potável e local para fazer as refeições a resposta é sim. A guarita pertence a empresa que presta serviços atualmente.


Rogério Coelho
Pregoeiro

